mus ex hominibus natus minime tenuit, qui Dominum audire noluit, sed primus homicidio sese cruentavit : hic fratris sanguine de terra clamante convictus, nec tunc misericordiam Domini quæsivit, dixit verbum contra Spiritum sanctum : Major est, inquit, iniquitas mea, quam ut veniam merear (Gen. iv, 13), quasi dicat: misericordia Dei minor est et invalida, non est qui peccatum tollat; hinc sibi suum retinuit peccatum, non a Spiritu sancto quæsivit remedium; hoc remedium tanto est largissimum, quod etiam hominibus est commissum. Remittunt homines peccata, quibus hoc datum est ex gratia; hanc potestatem dedit Jesus suis ex officio consecratis : Accipite, inquit, Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx, 22).

46. Datus est ergo Spiritus sanctus ad remissionem peccatorum, et ad retentionem eorum; ad remissionem, his qui pœnitendo redunt, et intra unitatem Ecclesiæ sanari depositunt; ad retentionem peccatorum, his qui peccare semper appetunt, et in peccatis perseverare volunt. Hi claves Petro commissas minime requirunt, hi Ecclesiani Dei quæ peccata solvit ex dono Spiritus sancti negligendo contemnunt; hi peccant in Spiritu sanctum, quod non remittitur neque in hoc sæculo, neque in futuro. Ad remittenda peccata suscepit Spiritum sanctum mater Ecclesia; pertinaces in peccatis, obdurati, desperati contemnunt Ecclesiæ Dei, volunt se perpetuare in peccatis suis. *Est, inquit*

A peccatum ad mortem, pro quo non dico ut roget quis (*I Joan. v, 16*). Super hoc Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, cum debuerat remitti male retenso; de justitia proposita, sed contempta; de iudicio non evitato (*Joan. vi, 8*), et ideo super eis et Satana jam facto, arguentem Spiritum sanctum contemnit, qui intra unitatem Spiritus sancti vitam non suscipit. Non suscipit vitam, qui contemnit Ecclesiæ; Ecclesiæ contemnit, qui Spiritum sanctum eam habere non credit; non credit eam habere Spiritum sanctum, qui dicit eam non posse dimittere peccatum. Hæc est blasphemia, hoc est verbum contra Spiritum sanctum: blasphemæ, schismatici, hæretici contra Ecclesiæ Dei sanguinent, nulla esse peccatorum remedia dicunt, unitatem Ecclesiæ pro posse suoscindunt. *Hæc est, inquit, hora eorum et potestas tenebrarum (Luc. xxii, 53).* Inter hujusmodi, Ecclesia Dei in Spiritu sancto convalescit. Sicut arca Noe superferebatur in diluvio, sic Ecclesiæ Dei in hujus sæculi labentis exsilio insurgentes aquæ arcum elevare poterant, sed mergere non valebant: sic insurgentes malorum tempestates Ecclesiæ possunt exaltare, non valent destruere. De malis eorum Ecclesia proficit, de bonis Ecclesiæ malitia cadit; tandem malis exclusis, Ecclesia universa possidebit, una cum Patre et Filiō et Spiritu sancto. His intuendis sela faciamus, ut, resumpto Spiritu sancti pneumate, loqui fideliciter valeamus.

LIBER SECUNDUS.

1. Igitur pia memoria profitetur, quia Pater et Filius in unitate Spiritus sancti Deus est unus, quia Christus Jesus in eodem Spiritu Deus et homo unus permanet unus; quia fidelium unitas in eodem Spiritu cum Deo permanet una. Propter hujus unitatis plenam et perfectum gaudium in suis omnino complendum, dicit ille qui nobis redimendis dedit seipsum: *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii, 32).* Omnia in hac singulari unitate, in charitate Spiritus sancti, quæ est una Patris et Filii, et omnium quos Ecclesiæ unitas in unum collegit. Intra hanc unitatem omnes feliciter vivunt: extra hanc omnes sub morte pereunt.

2. Interim autem dum in præsenti versamur, quosdam, de quorum periculo timebamus, per sepe videmus supernæ respectu gratiae ad unitatem Ecclesiæ redire, sanari et convalescere. Rex propheta David peccavit adulterio, peccavit homicidio, proditionis astu peracto; sed Dominus per prophetam eum commonuit, quem rex humiliiter audiuit, et ad unitatem sancti Spiritus rediit, et

pœnitendo dixit: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam, etc. (Psal. l, 3).* Post modum orando dixit: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innora in visceribus meis: ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi latitudinem salutaris tui, et spiritu principali confirma me (ibid., 12-14).* Audis in oratione pœnitentis spiritum rectum, spiritum sanctum, spiritum principalem nominari. Rectus est spiritus in condemnatione peccati; sanctus est spiritus in effusione divini munera, principalis est spiritus in perceptione beatitudinis perfectæ cum Deo simplicis unitatis. Ecce peccator humilis sententiam jucundis antecedit, quam pœnitendo mutat, avertit; quem extimuerat judicem, pœnitentia et humilitate nimia facit sibi patrem, prævalente pœnitentia mutatur sententia, peccato depulso intrat iustitia, quæ spiritu recto, spiritu sancto, spiritu principali pœnitentem exaltat. *Qui exaltas, inquit, me de portis mortis, ut annuntiem omnes landatius-*

nes tuas in portis filiae Sion (Psal. ix, 44). Quisquis vero spiritum rectum, spiritum sanctum, spiritum principalem induit, mandata Dei suscepit, et suscepta custodit, et custodita diligit. Super hoc Veritas ipsa dicit: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. viii, 52).* Et quod gloriiosius est, superapponit dicens: *Et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23).* Itaque ad David de poenitentia rectum, de percepta venia sanctum, de unitate sancti Spiritus principalem factum, eo maxime principalem, quia Iesu Christi Patrem pie respicimus, per eum a Filio suo Domino nostro veniam, gratiam, benedictionem, dari nobis obnoxie precamur: bis taliter inspectis utique lætamur.

3. E contra Judas ille fur, proditor Domini sui et magistri, imo nostri, cupidus venditor, conscientia accusante, ratione judicante, veritate damnante, se peccasse cognovit, et peccatum suum celare non potuit, qui dixit: *Peccari tradens sanguinem justum (Matth. xxvii, 4);* sed Spiritum sanctum minime requisivit, imo desperatus laqueo se peremit. Judas iste unus ex duodecim, unus numero non gaudet merito; avaritia, furto, proditione periit, et celsitudinem apostolici culminis amisit. De hoc pessimo Dominus prædixerat eis: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est? (Joan. vi, 70.)* Quid est hoc? teste Veritate, et malus iste cum bonis a Deo pariter electus est, sortem nominis apostolici a Domino suscepit, sed malitia sua cecidit.

4. Scendum itaque quia bonos et malos Deus omnipotens elegit. Omnipotenter agit, quia nec bonis bonorum adjuvatur, nec malis malorum præpeditur; sed de bonis et malis bene semper operatur. Ipse quidem Satanas et malorum omnium impietas serviunt Ecclesiæ Dei, quæ ex eorum malitia criminibus exercitata, assidue proficit, augmentatur, crescit. Mali isti serviunt Deo, sed fracti, sed subdit; Dei enim magnificientia per eos nobis mirabilior innoscit; dum enim sua nequitia semper nituntur obesse, coguntur divina virtute prodesse; mala que faciunt eis utique mala sunt, sed Dei magnificientia ea ipsa mala habent fieri bona, quia bonis utilia. Sic et iste Judas, per quem sanguis Redemptoris nostri venditus est, et pro nobis in cruce fusus est; malus sibi pro nequitia sua, utilis nobis factus est, operaute superna gratia, tradidit eum in mortem suam, quem et Pater tradidit in vitam nostram. Ecce malum Judæ factum est bonum sanctæ Ecclesiæ; factus est iste diabolus, sicut et illi quibus et Veritas dixit: *Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44);* ex patre diabolo, non natura, sed malitia filii, dum istos et hujusmodi peccatores et unitate Spiritus sancti refugas et extorres, et in malis suis et criminibus pertinaces respicimus, Petrum peccatorem vere, sed nostrum ipse Dominum tantum negavit, sed

A anxie pœnitendo, sed amare flendo Spiritus sancti gratiam quæsivit. Hic est Petrus, qui antea, Domino interrogante: *Vos autem quem me esse dicatis? unus pro omnibus respondit: Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 15, 16).* Cui Dominus ait: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (ibid., 18).*

B Ibi Petrus petra, factus supereruit, sed in passione Domini negando fractus corrait: mox vero, respsicente Domino, pœnituit, et Petrus fieri iterum reformatus lacrymando promeruit, et in Spiritu sancto surrexit, qui ter negaverat, tertio est interrogatus, Domino dicente: *Petre, amas me?* Domine, inquit, tu scis quia amo te, et amoris me-rito qui est ex Spiritu sancto, dixit ei cuius suht omnia: *Pasce agnos meos, pasce oves meas (Joan. xi, 15).* Ecce iterum Petrus Ecclesiæ Christi præficitur. In uno Petro præsens Ecclesia tota colligitur. Ea propter Petri successores Romani pontifices potestate præminentia ex virtute Christi in unitate Spiritus sancti Catholicam tenent Ecclesiam, docent et ordinant: tenent sub obedientiæ disciplina, docent sub unitate evangelica, ordinant sub officiorum providentia, sunt ista sub Petri firma fide. Super quo dixit ei Veritas: *Petre, ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc. xxii, 32).* Ex hoc fides Petri firmamentum est Ecclesiæ præsentis.

C 5. Igitur Ecclesia ei, Christo mandante, Petro est unita, Petrum sequitur, super mare graditur dum ad Christum tendit, intus fluctus saeculi super undas procellosi mundi fideliter vadit. Interim occurrit ei ventus validus malitia plenus, et timore labitur, lapsu timoris incipit mergi, sed imitando Petrum clamat ad Christum, clamanti Christus manum extendit, et apprehensam ad stabilitatem pacis et beatitudinis perducit; ibi nullum veritas exagit, nulla malorum tempestas aliquem inquietat, hoc significavit navicula Petri in qua de mari Christo ingrediente cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna (Matth. viii, 26): per hanc pax plena illa præfigurabatur, quia Deus erit D omnia in omnibus. Ecce quam læto, ecce quam beato sine claudit labor Ecclesiæ, in præsenti gravis, et nisi vincenti Christo totus intolerabilis. Sed sequuntur Christum, qui dicit suis: *Confidite, ego vici mundum (Joan. xvi, 33).* Per eum itaque una in Spiritu sancto mater Ecclesia mala vincit omnia, tempestates maris, hoc est malorum omnium cum Petro superat. Manens itaque Ecclesia Christi una cum Christo unita Petro, in unitate Spiritus sancti intrat pacem æternæ beatitudinis. Videt Deum deorum in Sion, quod credit patenter aspicit, quod speravit id ipsum invenit, quod dilexit in plenitudine totum apprehendit: charitas omnia colligit. Cæteris enim evanuatis, prætereuntibus, expletis, charitas nunquam excidet, so-

lus charitatis oculus Deum videbit, cæterarum me- rita virtutum intra se sola complebit.

6. Hæc est : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*), hic est Spiritus sanctus qui per omnes ætates præsentis sæculi salvandis hominibus sacramenta vita proposuit, nulli unquam defuit, nisi ei qui nunquam a peccatis exire nec pœnitere voluit : proposita sunt vita sacramenta, diversa quidem pro diversis temporibus, sed eisdem non diversis effectibus, eisdem pro fide Jesu Christi, eisdem in unitate Spiritus sancti, siquidem in para-
diso terrestri datum erat primis parentibus nostris sacramentum vitæ, quæ Christus est, arbor scilicet quæ lignum vitæ dicta est ; sed primi nostri transierunt a ligno vitæ ad lignum concupiscentiæ, ad lignum scientiæ boni et mali, a quo ne illud tangerent erant prohibiti. At illi nec ignorantia præpediti, nec debilitatis necessitate coacti, immo mandatum scientes et servare valentes, tracti sua concupiscentia, facti transgressores, inconcessum tenuerunt, et ex eo comedenterunt ; statimque sub mole peccati, sub lege mortis ceciderunt, et scientiam boni et mali oculis antea sanis modo male apertis suscepérunt. Cum ligno vitæ bonum sim- plicitr̄ noverant et tenebant, cum ligno concupi- sentiæ noverunt mala, adjectionem et malum. Senserunt se bonum innocentia transgrediendo perdidisse. Senserunt se vestem justitiæ per in- obedientiam amisisse ; nuditatem suam cognove- runt erubescentes et confusi in oculis suis, non ad Deum pœnitendo consigerunt, sed ad sicut transiere- runt, et soli sicut sua membra tegere præsumipserunt, hypocitarum morem tenuerunt, dum non culpam suam humiliiter constiteri, sed excusare et falsa insimulatione contegere voluerunt. Denuo convicti, damnati, expulsi sunt, et per similitudinem deorum quam male affectaverant, Satana dicente : *Eritis sicut dii* (*Gen. iii, 5*), facti sunt similes pecorum, coniecti ueste pellum. Ejectis illis, cherubim et flammæus gladius obstiterunt, ne redire possent ad lignum vitæ, quod superbiendo perdidérunt. Gravis est ista jactura, sed justo iudicio eis imposta. Damnum mirabile perdere lignum vitæ. Lignum vitæ præstabat alimentum, præsentabat sacramen- tum ; alimentum vitæ præsenti conservanda ; præ- stitum sacramentum, quo per obedientiæ meritum de terreno transirent ad divinum, victuri postmo- dum feliciter in æternum. Non per lignum vitæ ter- renum, sed per vitam quæ Christus est, qui est vita cœlestis, vita perennis omnium vere viventium. Hoc alimentum vitæ terrenæ pro evitanda corporis morte ; hoc sacramentum vitæ supereœlestis et divine cum Deo permansuræ : utrumque per in- obedientiam perditum est, utroque amissio, peccati necessitas pervagata est, peccati stipendum mors ingressa est.

7. Sed miserator qui misereri non desinit, mi- seritus nostri, pro amissio sacramento visibili ligni

A vitæ paradisi, etiam in hoc nostro exilio peccati et mortis, sacramentum fidei preparavit. Fides hæc sana et vera per Spiritum sanctum inspirata redu- citur ad Christum, qui essentialiter veritas est, in quem credimus fideleriter, ut fidei merito tandem uniti ei in Spiritu sancto, perenni passu vivamus. Fides hæc in Abel justo primum nobis apparuit, qui fide succensus Deo de suis humiliiter obtulit, et pro fide sua Deus ad eum respexit, et oblatæ suscepit ; pro hac fide invidia contra eum exarsit, et primus omnium martyrii coronam a Deo promeruit. In hac ejusdem fidei unitate Enos cœpit invocare nomen Domini : nomen Domini invocare, est et se et omnia Deo assignare : hæc assignatio vere nominis Domini est invocatio, quæ semper benedit Do- mino ; hæc benedictio fide inchoatur, spe sublima- tur, charitate consummatur. In hac unitate fidei, quæ prima procedit, septimus ab Adam Henoch cum Deo ambulavit, et non apparuit, deambulatio talis fideleriter credendo, firmiter sperando, singula- riter amando, semper Deo assistit. In hac unitate fidei Noe reparator mundi arcæ in diluvio gubernavit, omnia intra eam suscepta salvavit, quidquid extra unitatem arcæ remansit, vasta diluvii inunda-
tio peremuit. Denique represso diluvio, libere cum suis egressus, orbem terræ in sua potestate, probatus fide, possessurus accepit, et Deo sacrificium obtulit in odorem suavitatis perfectæ fidei. Obtulit de volatilibus et pecoribus omnibus, de mundis non de communib; In hac fide, Spiritu sancto illuminante, audivit Abraham Dominum dicentem sibi : *Exi de terra tua et de cognatione tua, etc.* (*Gen. xi, 1.*) *Credidit*, inquit, *Abraham Deo, et re- putatum est ei ad justitiam* (*Gen. xv, 6*). Hic accepit signum circumcisio signaculum fidei in se et in posteris suis. Adjectum est itaque fidei Abrahæ sa- cramentum visible, circumcisio in carne, ut et in carne sanctus appareat, qui in Spiritu sancto suo per fidem Domino placebat : hæc Abrahæ fides accepit promissiones. *In semine, inquit, tuo benedi- centur omnes gentes* (*Gen. xxii, 18*). Primo Abraham a Deo dictus est, quia pater multarum gentium propter fidem factus est. Hic, Domino præcipiente, dilectum filium suum Isaac in dubitanter immolan- dum obtulit, sed fide probatus, et filium suum illæ- sum recepit, et benedictiones magnificas et præcel- lentes a Domino jurante, in se et in semine suo complendas audivit. In hac fide Isaac filio suo Jacob benedictionem dedit de rore cœli et de pinguedine terre, et super fratres suos dominatione, et super inimicos potestate, sublimem eum statuit : hæc be- nedictio a patre licet caligante data, per fidem rata permansit : hanc Esau primogenitus coram patre flens et ejulans, evacuare non potuit. Esau stultitia sua eam perdidit, quam Jacob simplicitate sua cre- dens matrem suæ devotus tenuit, læta super his me- moria fidem in Abraham, spem in Isaac, charitatem in Jacob speciali prærogativa miratur. Tria ista in tribus patriarchis istis gratiosa videntur. Qui enim

Deus est omnis, Deus dici voluit horum trium : A *Ego, inquit, ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob (Matth. xxii, 32).* Deus eorum, quia in tribus eis fides, spes, charitas, suis temporibus clariora fuerunt : *Non est, inquit, Deus mortuorum sed viventium, viventes isti sunt, quia in eum qui vita est crediderunt, speraverunt, dilexerunt.* Tria ista fides, spes, charitas, in praesenti vita simul sunt habenda. *Servus Dei Abraham, dilectus Dei Isaac, sanctus Dei Jacob simul habuerunt ea, licet distincta signentur in singulis eorum, præcellentia quorundam operum efficacia.*

8. Igitur antiquorum et istorum fides, spes et charitas, in uno Spiritu sancto simul habita. Deinde in carne eorum circumcisio manifesta, et postmodum lex per Moysen data, sacra quoque prophetarum eloquia, et præcedentia quoque sancta mysteria, in Christo Jesu Domino nostro integra et vera in unum pariter sunt impleta, ut sua persona Apostolus dicit : *Quia in Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii, 9),* hoc est non sub umbra, non sub figura, sed essentialiter. Ipse est corpus umbrarum, veritas figurarum præcedentium, simul in se qui dat vitam mundo convenientium. Ipse est qui novam creaturam, novum creatum mundum. Usque ad Christum omnes homines ex carne carnaliter geniti, omnes Adæ filii veteres, Christus novus de carne, sed non carnaliter, de Spiritu sancto et virgine natus est, novus homo, nova hominis conditio. Ipse est qui respondit Nicodemo : *Amen, amen dico tibi, nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Et iterum : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei (Joan. iii, 3-5).* Audis Spiritum cum aqua. Unde scriptum est : *Spiritus Domini serebatur super aquas (Gen. i, 2).* Ex aqua et Spiritu sancto renascuntur homines et novi sunt : ex aqua visibili, ex Spiritu sancto invisibili. Utrumque in baptismate renascitur, anima scilicet et corpus, corpus visibile, anima invisibilis, utrumque purificatur, in utroque fides operatur, in utroque peccata solvuntur. Antiqui patres nostri fideles et sancti regenerationem istam actualiter minime suscepserunt, sed in Christo per fidem et sacramenta eas quæsierunt. Ad infernum descendebant, quia renati non fuerant, Christus ad eos descendit, et quos in sacramento fidei manifeste cognovit, secum eduxit, et ad cœlestia levavit; hi vero qui in praesenti unum facti sunt cum Christo, renati in Spiritu sancto; si perseveraverint in hoc uno, ad inferna minime descendunt, sed obeuntes non morte gravantur, immo eam prætereunt, et ad cœlestia libere condescendunt : *Sic, inquit, Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii, 16).* Ecce novus mundus, nova creatura ejus. *Deus, ait Jacobus apostolus, voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature ejus (Jac. i, 18),* mira et ineffabilis virtus Spiritus sancti,

quo vetustas mundi veteris aboletur, quo novus in Christo mundus vere creatur et aqua perenni sanctificatur.

9. Ab origine peccati tenebræ erant super faciem abyssi; ab insurgente gratia Spiritus Domini serebatur super aquas. *Quod natum est, inquit, ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est; spiritus ubi vult spirat, et nescis unde veniat aut quo vadat; sic est omnis qui natus est ex spiritu (Joan. iii, 6, 8).* Carnalis homo non renatus in Spiritu qui Deus est, totus caro est; tenebrae super faciem ejus sunt, abyssus est; nescit eum qui renatus est ex Spiritu, quia Spiritus est. Ille tenebrosus est, ille illuminatus est. Dicit Apostolus : *Spiritualis omnia judicat, et a nemine judicatur; animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (1 Cor. ii, 15).* Homines itaque renati, cœlestes sunt, non terreni. Talibus loquitur Christus, et dicit : *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6).* Via quæ, depulsis tenebris et erroribus universis, ad veritatem ducit; veritas, super sole clarior, omni virtute corusca ad vitam perducit, vitam beatitudine plenam, sine carentem, in Deo consummatam et perfectam. Hic est Deus et Dei Filius, a Patre missus, in Patre totus, venit ad nos homo factus, virginis filius, personaliter unus, totus homo, totus Deus, inseparabilis, integer, indivisus; hic baptismum sanctificatur, quo salvator omnis mundus, fide et gratia renovatus, venit ad Joannem, descendit in Jordanem, Joannes prohibuit, et ait : *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?* et Dominus ei : *Sine modo, sic enim decet nos implere omnem justitiam (Matth. iii, 14, 15).*

10. Igitur Christo baptizato et orante, apertum est ei cœlum, et *Descendit Spiritus sanctus sicut columba in Jesum, mansitque super eum, et vox Patris audita est : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (ibid., 16, 17).* Ecce notitia summae Trinitatis quæ Deus est, oculata fide nobis manifestata est. Pater, delapsa voce, Filio attestatur, oranti Filio cœli aperiuntur, super Filium Spiritus sanctus in columba requiescens aspicitur; hæc est summa Trinitatis notitia, implet omnem justitiam, omnium virtutum magnificentiam. Intra hanc Trinitatem medius assistit, qui renatus fonte salutari, eam assidue meditatur, adorat, diligit. Qui hanc Trinitatem scire neglit, manifestam contemnit, omni justitia vacuus, reus et iniquus remanet in peccatis : qui vero in Spiritu sancto renascitur in baptismo, Filius Dei est cum Domino nostro Jesu Christo, ei oranti desuper aperiuntur cœli, vox paterna ad eum loquitur : *Tu es Filius meus dilectus (Marc. i, 11).* Super eum apparel Spiritus sanctus, hic omni justitia supervestitur, factus est nova creatura in unitate, sacrata cum Deo in gloria.

11. Lætatur itaque sancta memoria, videns emanantem fluvium in praesenti Ecclesia spirituali efficacia, sicut scriptum est : *Egregiebat fluvius de loco*

volutatis ad irrigandum paradisum (Gen. ii, 10). Super hoc Zacharias propheta: In die illa erit fons patens domus David et habitantibus Jerusalem, in ablutione peccatorum et menstrualium (Zach. xiii, 4). Attestatur ei propheta Ezechiel, per quem Dominus ejus quos educit ita loquitur: Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquitatem vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos (Ezech. xxxvi, 25). Hæc est aqua munda, quam præfiguravit aqua expiationis data per Moysen, jubente Domino, filiis Israel in deserto. Ecce nova gratia baptismi, abluenta omnium omnia peccata. Ex ista nova surgit creatura, adoptionis filiorum Dei copiosa. Vocant isti Deum patrem suum, persequuntur Iesum Christum fratrem suum, tenent sibi Spiritum sanctum perenniter datum. Ecce regnum Dei intra vos est, et assidue perficit; antiquus ille thesaurus in agro præcedentium patrum absconditus, figuris et ænigmatibus mysticis involutus, palam exponitur; pretiosa margarita emptori manifesta proponitur; hanc humilis charitas quantulocunque suo comparat, hanc elata cupiditas nullis suis magnificientiis comparare potuit, nec etiam contingere valuit amodo sagena in mari missa, omni genere piscium adimpleta, Ecclesia scilicet, quæ neminem aspernatur, sed omnia congregat, ad littus applicanda perducitur. Ibi maliforas ejicientur, boni vero in vasa coelestia recipiuntur: vasa bonis omnibus exuberantia, vasa plena Dei præsentia, dicit Apostolus hanc consummationem Ecclesiæ præsentis intuitus, quod principaliter et ex Christo omnium sanctorum resurgendo ad vitam primus ascensione. . . . in gloria Deo Patri coæternus, in unitate sancti Spiritus cum eodem Patre Deo, cum ipso Spiritu Deo semper unus Deus, dicit quia, expletis omnibus novæ creationis effectibus, peractis obedientiæ Christi cunctis operibus, deinde finis, finis præsentium operum, emolumenti terreni finis, consummans bona in bonum omnia

A finis, cum tradidit Deo Patri regnum, sed quod ipse creavit novum. Deus a Deo Patre missus, factus homo novus, cum tradiderit regnum, non dicimes regnum creationis antiquæ, rerum omnium universalis, quod ex peccato corruvit, quod sub morte remansit; sed regnum mundi novi, creaturæ novæ, regenerationis sanctæ, adoptionis divinæ. Regnum hoc Spiritus sanctus qui super aquas serebatur, emundavit, sanctificavit, inhabitavit. Regnum hoc Deus Dei Filius, homo factus, præsentabit Deo Patri, ut sit consummatum, in uno Spiritu sancto perenniter unum, claritate divina perspicuum, cum Deo sine fine beatum. Ibi non hujus vite præseatis erunt opera, bonorum operum merita, sed meritorum præmia, sed præmiorum gloria: merita, grata cooperante; præmia, Domino largiente; gloria, fruendo Dei visione. Dies visionis Dei felix et beata persistit. In illa, inquit, die cognoscetis, quia ego sum in Patre, et vos in me, et ego in vobis (Joan. xiv, 20). Sum in Patre una essentia, vos in me suscepti gratia; ego in vobis salus et vita. Die illa requiescent isti, in die septima sine mane et absque vespera, qui omnia fecit et facere non incepit, quia unde inciperet utique non fuit, nec quare quies esset causam habuit, non assumpsit unde inciperet, non laboravit unde quiesceret, agendo quiescit, quiescendo facit. Igitur operator ille quietus, quiescens operarius admonet nos, ut ex ipso, et per ipsum, et in ipso opera nostra faciamus, nihil extra queramus; nec in nobis, nec in operibus nostris quiescere velimus, sed ex ipso, et per ipsum, et in ipso læti quiescamus, quem non in opere suo, sed ab opere in seipso, hoc est in die septima, sine initio, sine fine, sine vespera, absque mane quiescere novimus. Intra hanc inæstimabilem quietis beatitudinem assumpti, quiescentes Dei filii benedicunt summæ Trinitati in unitate persistenti, voce jucunda, laude continua, concinantes alleluia, hosanna, amen, notum cœlicolis carmen.

LIBER TERTIUS.

1. Laudabilis et prædicanda fidelis memoria per omnia currit, omnia conspicit, hæc humiliiter ad Deum usque videndum sublimata, videt Deum actorem omnium spiritualium et corporalium; videt ea in mente divina, in ipsa sapientia, quæ æternaliter deposita sunt, videt ea in actu proprio quæ facta subsistunt, non eam præterita fugiunt, non eam præsentia deserunt, non eam futura suspendunt: videt Deum per omnia præsentem, in omnibus existentem, non contentum, sed continentem; non aliquo indigentem, sed omnia locupletantem. Hæc a superna sapientia semper illustrata in agendis omnibus rectum profert eloquium, sanum præstat consilium, verum promittit judicium, videt Deum es-

D sentialiter bonum, videt ejus opera, pro conditione, pro natura indifferenter bona, videt quædam inter cætera rationali intelligentia prædicta, multimoda virtutum differentia perornata. Pro divinitus collata gratia bonus est qui condidit ea, ea bona sunt a bono bene condita, feliciter cum Deo et sub Deo currentia.

2. His taliter inspectis lætatur sancta memoria; sed ex adverso respiciens, subito turbatur, et admiratur insolita non naturalia, non a Deo condita, quæ in Deo nulla noverat nisi bona, quam cito contuetur mala ex insperato præcedentia, tumultuoso strepitu pervagantia, fere per omnia cum furore, cum pertinacia, cum blasphemia. Quæ sunt ista?

nec ex Deo, nec per Deum, nec in Deo novimus esse talia : nec ex Deo, quia nec condita; nec per Deum, quia nec informia ; nec in Deo, quia nociva. Quid igitur ea? ea esse substantiam si quero non invenio, ea esse rem aliquam quo magis intueor, minus agnosco ; sed ut verum fatear, sentio ea unitati contraria, pacem evertentia, pro nequitia sua confundunt omnia, turbant universos, et quod valde dolendum est, fere per ubique sunt ea in toto mundo, sine eis vix invenio aliqua. Quid ad hæc dicimus? fecit ea vel non fecit Deus, siquidem Deus fecit universa, unus omnia, bonus bona : quare si ista sunt quæ bona sunt, non omnia creavit, qui bonus bona omnia fecit; quod si mala creavit, non sunt omnia bona quæ condidit; sed Deus omnia bene fecit, sed bonus mala nulla condidit. Si pie quæreris apud Beum, omnia invenis, absque Deo nulla invenire poteris. Eapropter ista quæ mala dicuntur, cum inter omnia quæ sunt subsistere non inveniuntur, deprehensa sunt et cognita, decernente sana memoria, a privatione boni, a defectu virtutis utcumque nominari. Defectus quippe virtutis et privatio boni conferunt eis nomina, quæ dicuntur pessima, nociva, damnabilia : quæ sic dicuntur, non quia sunt, sed quia bona non sunt, inhonestant corpora, maculant animas, inficiunt mores, hebetant mentes. Si ut sunt investigare niteris, invenire ea poteris in mente rationali angeli et hominis a veritate labentis, a Deo cadentis.

3. Spiritus quidem illi qui dicuntur signaculum similitudinis Dei, et homines ad imaginem et similitudinem Dei conditi, debuerunt et potuerunt eum, a quo boni facti sunt, et gratiam percepérunt, super omnia videre, sequi et diligere, sicutque merito charitatis supra se ad Deum elevari, poterant pro virtutibus supra naturam bonam meliores esse, feliciter vivere, boni permanere ; sed abusi libertate rationalis arbitrii, prolapsi sunt ab uno ad infinita, ab immutabili ad mutabilia, a stabili ad inania, cupiditate perversi, ambitione sua profusi, prætulerunt creaturam Creatori, mendacium veritati ; tenuerunt pro justitia iniquitatem ; incurrerunt pro vita mortem ; creatura mendax, prævaricatione non natura, talia tam pessima concepit, tam enormia, tam execrabilia in mundo propinavit.

4. Super illo leviathan tortuoso deceptore a Deo sententia data est : *Quia hac fecisti, maledictus es inter omnia animantia et bestias terræ, super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ* (Gen. ii, 14). Dixit omnibus diebus vitæ suæ, omnibus pro mala sua æternitate, vitæ suæ semper infelices, miseræ sine fine. Super hoc dixit et mulieri male viro suo suadenti : *In dolore paries et subjecta eris* (Gen. iii, 16). Viro quoque pro inobedientia sententiam dedit, dicens : *Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno ex quo precepseram tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo* (ibid., 17). Vide ergo quid invenerit defectus a Deo, quid inobedientiæ prævaricatio. Defecit Satan

a Deo, maledictus remanet, vescens terræ edulio, qui debuerat frui Deo. Inobedientis primus homo, maledicta terra in opere suo, datus est in cibum ei qui terram conredit. Ipse enim terra remansit, cum ei prævaricatori dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (ibid., 19). Hic primus homo dignitatem perdidit quam acceperat, factus ad imaginem et similitudinem Dei ; transgressus mandatum, maledictionem accepit ; comedens inconcessum, mortem incurrit.

5. Ecce quid aversio a Deo, quid mandati transgressio in suis omnibus efficit, palam intueris. Vides qualiter creatura rationalis, quæ a Deo recedit, et se et omnia sua maledictioni subjicit, et mortis legibus intolerabilibus sese supponit ; his malis obruti, his compedibus colligati, nullatenus possunt exire, nec ad pristinam libertatem redire, nec bona perdita recuperare. Habent quidem rationis arbitrium, sed minime liberum, quia bona quæ cum Deo agere poterant, sine Deo non possunt, quem transgrediendo reliquerunt. Non habent libertatem arbitrii, quia non sunt liberi, servi facti sub lege peccati. Ab hac misera servitute solus potest eos liberare, qui solus libere potest omnia Filius ex Deo Patre; de hoc ipse dicit: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (Joan. viii, 36); siquidem non possunt esse liberi nisi filii; nec possunt esse filii, nisi per Deum Filium in unitate Spiritus sancti summo Patri pariter assignati. Extra hanc unitatem matris Ecclesiæ nemo potuit bona facere, per gratiam potest quis operari bonum, sine gratia nihil nisi malum. Apostolus ait : *Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei* (Rom. ix, 16); quantumcumque velis, quantumcumque currere intendis, sine Deo, bene agere non poteris. Igitur liberum arbitrium angeli vel hominis, nisi cum Deo steterit, evitare mala, operari bona minime poterit. Isaïas ait : *Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel; butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum* (Isai. vii, 14, 15). Butyrum de lacte animalis manus industria conicit, mel de rore cœlesti apis argumentosa sine fetu integra colligit. In his duobus animales et spiritalles solent intelligi, hos utrosque virginis filius Nobiscum Deus in Ecclesia præsenti comedit, hoc est incorporat sibi, ut sciat, scire faciat reprobare malum et eligere bonum. Hoc est opus liberi arbitrii cum Deo judicandi, justitiam conservantis. Reclite ergo judicat qui in se et in aliis malum reprobat, et bonum eligit. Si aliter judicat, scipsum condemnat. Super hujusmodi Apostolus ait : *Volentes suam constituere justitiam, justitia Dei non sunt subjecti* (Rom. x, 3). Sic deperit libertas arbitrii rationalis, sic gratiam perdidit, et amissa virtute summi boni, cum Satana delitescit in lateribus aquilonis, in his regnat Satanas, de cœlesti factus abyssus, de luminoso tenebrosus.

6. Ejus regnum virtutibus vacuum, vitiis sordidum, immunditia foedat, intemperantia dissipat, destruit discordia, mors obruit, *Mors, inquit, vac-*

catorum pessima (*Psal. xxxiii, 22*), quia in resurrectione tenebuntur sub morte perpetua; sed pretiosa in conspectu Domini, mors sanctorum ejus (*Psal. cxv, 15*), quia resurgent a morte viventes cum Deo in æternitate. Ibi absorpta erit mors in victoria Christi, quia Christus, qui nihil morti debuit, mortem nobis debitam, sibi indebitam suscepit, et vitam quæ ipse est, quam non meruimus, nobis gratuito dedit. O admiranda Dei clementia! o insinuata misericordia! singulari virtute regnum Satanæ potuit in nobis destruere, qui descendens a sede Patris, contra superbiam humiliis advenit, et peccata destruens, Satanae regnum evertit. Nunc, inquit, *judicium est mundi, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras* (*Joan. xii, 31*); ejicitur a coetu fidelium, a sorte bonorum, et remanent super eum peccata sanctorum: qui peccatorum inventor ipse primus existit, qui peccatorum inceptor idem usque permansit: ipse est profundum maris, in quo omnia flumina descendunt, in quo omnium omnia mala confluent. *Et projiciet, inquit, omnia peccata nostra in profundum maris* (*Mich. vii, 19*). Mulier conterit caput ipsius, et ipse insidiatur calcaneo ejus, mordet unguis equi, ut cadat ascensor ejus retro; calcaneo ejus insidiatur, qui finem boni operis elatione quantula ioscere conatur; mordet unguis equi qui principium boni operis elidit, et ascensorem retro redire facit. Pars stellarum eum sequitur, et exspectat quod influat Jordanis in os ejus: tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret, circuit terram et perambulat eam, nec ipsum Dominum dimisit intentatum, apostolos crivavit ut triticum, et absorbuit Judæum suum; sed Deo gratias latronem in cruce perdidit, et in inferno, triumphante Christo, victus occidit. Ibi prædam bonorum, quam violenter tulerat, deprædatus amisit, fractusque remansit. Ibi apparente Domino fidelibus suis tunc habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Ibi Dominus fortis et potens in prælio, diabolum fecit debilem, stravit impotentem. Ibi Dominus virtutum ipse est rex gloriæ, leviathan vetustum dominum vitiorum, regem miseriae, posuit sub æterna calamitate, solus in brachio virtutis suæ descendit et triumphavit, innumeros fidelium suorum a captivitate solvit, et liberos secum eduxit. Egrediente Domino et a mortuis resurgente, *Monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt* (*Matt. xxvii, 52*); scissum est velum templi, revelata sunt sacramenta temporis antiqui, apparuerunt sancta sanctorum, aperti sunt cœli cœlorum, ascendit triumphator cum in numero cœtu fidelium, et admirando miraculo homines puros ab inferis educitos, et de terris undecunque collectos, sua gratia perornatos, fecit in cœlestibus incolas novos, supernorum civium consortes et socios.

7. Ecce novum regnum, nova gloria firmatur in celis. Intrantibus nemo resistit, intrant meretrices, intrant publicani ea via, eo transitu quo et came-

lus, deposito gibbo, intrat per foramen acus. Hic deponenda est superbia, hic assumenda poenitentia cum humilitate ferenda. Acus vera Christus propter scelera nostra vulneratus, omnia penetrat, omnia scrutatur, attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 1*). Hic est via sine quo nemo venit ad Patrem, hæc via filios perditionis, hæc et vasa iræ facit filios Dei, et vasa reconciliationis, et ad regnum, quod in cœlestibus ædificat novum, violenta manu misericordie perducit. In Evangelio legis *regnum celorum rim patitur, et violenti rapiunt illud* (*Matt. ii, 12*). Idem ipse triumphator mirificus in hoc viæ praesentis exsilio facit quotidie de veteribus novos, de peccatoribus sanctos, solvit eos de compedibus Ægypti, educit eos de captivitate Babylonis, ex istis in Spiritu sancto regeneratis, novis et sanctificatis, novum regnum facit in terris, unieundum novo illi regno, quod ipse novus ascendens super alta cœlorum felicitate perpetua sublimavit. De regno autem novo in terris Petrus apostolus ita sanctos alloquitur, dicens eis: *Vobis igitur honor creditibus* (*I Petr. ii, 7*). Et in sequenti: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum* (*I Petr. ii, 9*). Et prophetam induxit dicentem sic: *Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti* (*ibid., 10*). Ecce novum regnum, novam Ecclesiam ædificavit Christus, novus homo, non novus Deus, semper idem, semper totus: non duo, sed unus, unus in unitate personæ, salva ursusque naturæ proprietate: semper vere unus, Catholice semper adorandus. Super mariam eam fundavit, super flumina præparavit, super maria, super varietates et defectus nostræ mutabilitatis, super flumina, super æstus humanæ cupiditatis, super impetus hæreticæ pravitatis. Sed miserationes ejus super omnia opera ejus. Omnipotens est simul omnia creare, ejus est et creat formare, ejus est et formata servare semper et ubique. Divinum est hoc et singulare, sed admiranda ejus misericordia, magna est super omnia ipsius opera. Sic enim Deus dilexit mundum, ut *Filium suum unigenitum daret* (*Joan. iii, 16*) pro nobis redimendis hominem factum, redemit nos de laqueis tenebrarum, eduxit nos de Ur Chaldaeorum, traxit nos de luto opere Ægyptiorum, quæsivit sceleratos, facinorosos, criminosos, quibuslibet sordibus involutos, nullos invenit nisi malos, lavit eos in sanguine suo, et dealbat eos, nova regeneratione fecit eos novos in Spiritu sancto, in Jericho respexit Zachæum, in teloneo residentem vidit Matthæum, utrumque vocavit, ad eos intravit ipse et discipuli ejus in talium dominibus; manducavit cum publicanis et peccatoribus, murmurant Pharisei, et Jesus respondet eis, quia non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. *Hinc autem discite quid est: Misericordiam volo, et non*

sacrificium ; non enim veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam (*Math. ix, 12, 13*). Qui se iustos faciunt, eum non inveniunt. Si te peccatorem vere poenitendo fateris, mox cum invenis : quæ erat in civitate peccatrix quæsivit eum in domo Simonis, festinavit ejus pedes osculari, lacrymis rigavit, capillis tersit, unguento unxit; dimissa sunt ei peccata multa, quoniam multum dilexit, et ait illi : *Fides tua te salvam fecit, vade in pace* (*Luc. vii, 50*). Hæc ab intemperantia peccandi transiit ad pacem Spiritus sancti, et in ea permansit, quia charitatem Christi tenuit.

8. Assurgent igitur peccatores cum poenitentia venientes, querant sibi peccata dimitti ab eo qui sine peccato venit, et solus peccata dimitit, qui modo ineffabili, teste Apostolo, *peccatum se fecit, ubi seipsum pro peccato hostiam dedit*; mortem suscepit qui vita est ; qui morte teneri non poterat, mortuus est, redemit nos a morte quam meruimus, dedit nobis vitam quam non merito, sed gratia suscepimus. O præcelsa sanctorum memoria, quæ talia recolis, quæ tam alta perpendis. Vides Deum hominem non permissionem passum, sed persona unum. Ecce magnificientia salutaris, mala destruxit, et bona contulit, opus inæstimabile fecit, qui hominem eousque provexit, ut homo Deus fieret, in unitate Spiritus sancti, quo unus est Pater Filio, et Filius Patri.

9. Igitur Deus homo Christus permanet unus ea maiestate qua facta sunt omnia, qua permanent facta, qua videntur bona, sed opere supereminenti dedit Deus hominibus potestatem filios Dei fieri (*Joan. i, 12*), non quia ex carne nati sunt, sed quia ex Deo in opere Spiritus sancti per Christum Jesum renati sunt, et nova creatura, novus mundus, novum Christi regnum facti sunt. Ecce vides quia super omnia sublimantur homines ; qui eos sublimavit, eis ita dixit : *Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes* (*Psal. lxxxii, 6*). Hæc tanta, hæc præminentissima Deus Dei Filius homo factus contulit hominibus. Ipse est sapientia, cuius deliciæ sunt esse cum filiis hominum (*Prov. viii, 31*) humilium et sanctorum, et cum simplicibus sermocinatio ejus (*Prov. iii, 52*). Hæc sapientia pro septiformi gratia in principio septem dies priuarios assignavit, secundum quos in tempore septem dies currere facit, et septem planetis harmoniam cœli decoravit ; hæc in Ecclesia præsenti septem columnas erigit, quæ sunt septem gradus honoris, per manum pontificis in promotione clericali. Hi sunt ostiarii, lectores, exorcistæ, acolythi, subdiaconi, levitæ, presbyteri. Hos episcopus Christi sapientia plenus, Christi vicarius, canonice consecrat manus impositione, cum oratione septiformem Spiritum sanctum donat ; his septem columnis Ecclesiam sanctam valenter exaltat. In ea datæ sunt fidelibus septem preces, quæ Dominicæ dicuntur, quibus ad Patrem humiliter missis, septem dona sancti Spiritus acquirunt ; quibus donis copiose diffusis, septem beatitudines

A conferuntur : in precibus humilitas Deo loquitur, in donis magnificientia Dei humilibus prorrogatur, in beatitudinibus pax hominibus bonæ voluntatis cum Deo perpetua firmatur.

10. His ita progredientibus, memoria Deum aspirando latetur, septiformis sancti Spiritus oculum in uno angulari lapide Christo Jesu contemplatur, videt quia opus sancti Spiritus est, quod Ecclesie catholice hortus conclusus est, quod in horto concluso fons signatus est. Hortus conclusus est, ne serpens, qui in antiquo paradiso prævaluerat, in horto novo virtute sancti Spiritus concluso, ingredi valeat ; fons signatus est, ut omnis in eo renatus vitam æternam semper obtineat. Ecce sapientiae thesauri reseruntur, inæstimabiles deliciæ proponuntur, in horto sapientiae concluso herbæ salubres oriuntur, innocentiae fures egrediuntur, arbores gratia proeminentes multiplicato fructu maturescant, balsama charitate perefluentia, odore salutari universa persundunt, perit qui bono odore moritur, vivit qui bono odore jucundatur, odor vitae in vitam diligentibus, inseparabilem sanctæ Trinitatis unitatem profertibus, Jesum Christum, Deum et hominem semper unum benedicentibus, Ecclesiam catholicam in unitate sancti Spiritus cum Deo unam, perpetuam, beatam, omnia possidentem, pace frumenti.

11. Ecce terra viventium, patria beatorum ; in ea contuetur præcelsa memoria hominum corpora ex resurrectione procedentia, a malorum consortio sublimata : corpora sane, quibus singulis singulæ rationales animæ concreatae fuerunt in unitate personæ ; sed quæ non in Christo resurgent, non immutabuntur, quia sub peccato remanent : hinc ait Apostolus : *Omnès quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Deinde mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur* (*I Cor. xv, 51*). Resurgent corpora humana, suis quorum fuerant spiritibus reparanda, in ea quantitate, in ea qualitate, quas absque vitio corruptionis debuerant accepisse processu naturali secundum mensuram ætatis plenitudinis Christi. Omnes quidem resurgent, homines integri corpore, generati resurrectione. Hanc profecto resurrectionem vocat Dominus ipse regenerationem cum dicit : *Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederitis Filiis hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos iacentes* (*Math. xix, 28*). Sunt equidem ad imaginem et similitudinem Dei homines facti, ut pro imagine cum Deo teneant æternitatem, pro similitudine Deo præsentent charitatem, quæ semper aspicit Trinitatem indivisam et simplicem : habent ideo resuscitari et astare suo plasmatori, omnium dominatori, ut palam appareat utrum similitudinem summe Trinitatis tenuerint in exhibitione charitatis.

12. Ibi libri aperti erunt, conscientiæ singulorum revelatae patebunt, manifesta erunt abscondita tenebrarum et occulta cordium, conscientiis accusan-

tibus vel defendantibus coram omnibus cunctis vi-
dentibus. Ibi judicium erit, ibi finis. Tunc *angeli separabunt malos de medio justorum* (*Matth. xii, 49*); mali namque quam multi in cœtu fidelium, sed occulti aliquando vixerant in communione sacramentorum, in participatione beneficiorum exteriōrum. Ilis exclusis et ad sinistram positis, dicitur: Tollatur impius ne videat gloriam Dei: justis vero ad dexteram collocatis, de morte ad vitam, de ignominia ad gloriam, de miseria ad beatitudinem sublimatis, dabitur stola divinæ claritatis: *Hinc Apostolus dum in præsenti laborabat, consolatus dicebat: Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ (Philipp. iii, 20).* Et alibi: *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad superventuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18)*: talibus non intendunt, sed contradicunt, qui sola quæ carnis sunt sapiunt, qui eloqua divina non suscipiunt. Viderunt hominum corpora modis variis scissa et perdita, ventis propellentibus, aquis et aeri pereffusa. Dicunt non posse recompaginari ea. Non est, inquiunt, resurrectio mortuorum; amant vitam temporaneam, non

A querunt æternam. Non attendunt Evangelia, non prophetias, non legem, non agiographa; non considerant summi manu martisficiis, quæ, sicut fecit omnia, sic tenet singula, sic colligit universa: manus illa in omnibus est potentissima, in reparatione corporum efficacissima: *In momento, in ictu oculi, in norissima tuba (I Cor. xv, 52)*: undecunque revocat ea, revocata reformat ea, reformata et ab impiis separata glorificat ea: *Nunc, inquit Apostolus, abscondita est vita restra cum Christo in Deo. Cum autem apparuerit vita restra Christus, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (Col. iii, 4)*. Ibi veritatem corporis non evacuabit gloria claritatis, sicut in Christo Jesu Domino nostro naturam hominis assumpti non depresso deitas assumentis, sed perfectus Deus pérfectus homo divina majestate consistit, qui potestatem dedit hominibus ex Deo renatis filios Dei fieri; ut, quod ipse Filius Dei obtinet, cum Deo Patre per essentiam habeant, et isti cum Deo Filio facti filii per gratiam in unitate Spiritus sancti, qua unitas universalis Ecclesiae semper una consistit beatitudine supereminenti per infinita sine labe temporum sæcula sæculorum feliciter. Amen.

HUGO ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPUS

SUPER

FIDE CATHOLICA, ET ORATIONE DOMINICA.

(Ex manuscripto codice bibliothecæ Regiae edidit MARTEN. Ampl. coll., IX, 1212.)

Charissime fili, Egidi, archidiaconus appellaris, C per fidem meretur Deum habere Patrem, non quæ utinam esse merearis! Gavisus sum gudio magno, quia divinos codices inquiris, passim agiographa colligis. Si pie queris, Deum in eis invenis. Quod si Deum in eis querere negligis, legere poteris, perficere non valebis. Sic itaque in eis queratur Deus, ut inveniatur. Invenies quidem Deum, si credideris in eum. Qui credit et profitetur, et dicit: *Credo in Deum*, etc., attende quia credere Deum rationis est, credere Deo industria, credere in Deum vita est. Scire debes quia credere fides est. Quia vero Deus invisibilis est, fide querendus est. Fides cum querit, spes invenit, charitas apprehendit. Itaque in præsenti fides in Deum tenenda est. Qui vere Deum querit, et se et omnia referat ad eum, non querit aliquid extra Deum: *Quid, inquit, mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? (Psal. LXXII, 25.)* Et paulo post: *Miki autem adhærente Deo bonum est, pónere in Domino Deo spem meam (ibid., 28.)* Iste fide vivit, qui nihil aliucubi, sed solum Deum querit, dicens: *Credo in Deum Patrem*, etc. Credo in Deum Patrem. Ecce

D querunt æternam. Non attendunt Evangelia, non prophetias, non legem, non agiographa; non considerant summi manu martisficiis, quæ, sicut fecit omnia, sic tenet singula, sic colligit universa: manus illa in omnibus est potentissima, in reparatione corporum efficacissima: *In momento, in ictu oculi, in norissima tuba (I Cor. xv, 52)*: undecunque revocat ea, revocata reformat ea, reformata et ab impiis separata glorificat ea: *Nunc, inquit Apostolus, abscondita est vita restra cum Christo in Deo. Cum autem apparuerit vita restra Christus, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (Col. iii, 4)*. Ibi veritatem corporis non evacuabit gloria claritatis, sicut in Christo Jesu Domino nostro naturam hominis assumpti non depresso deitas assumentis, sed perfectus Deus pérfectus homo divina majestate consistit, qui potestatem dedit hominibus ex Deo renatis filios Dei fieri; ut, quod ipse Filius Dei obtinet, cum Deo Patre per essentiam habeant, et isti cum Deo Filio facti filii per gratiam in unitate Spiritus sancti, qua unitas universalis Ecclesiae semper una consistit beatitudine supereminenti per infinita sine labe temporum sæcula sæculorum feliciter. Amen.

tus sanctus superveniet in te , et virtus Altissimi obumbrabit tibi , ideoque et quod nascetur ex te sanctum , vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35). Attende , sicut terra nescivit quando Adam primus ex ea factus est ; sic nec sensit caro Virginis , quando Christum , operante Spiritu sancto , concepit. Vide superexcellentissimam divini operis magnificientiam. Qui Deus de Patre est , Deus homo de Virgine una persona natus est. Homo factus sub Pontio Pilato passus est , judex omnium sub judice homine damnatus est. Sed qui nihil habuerat culpe , nihil debuit pœnæ. Quid igitur pœnam suscepit , qui peccatum non fecit ? Propter injuriam hanc , Quæ non rapui , inquit , tunc exsolvebam (Psal. lxxviii, 5). Ecce mysterium redemptoris nostræ : impassibilis passus est indebitè , ut a nobis auferat debitum prævaricationis antiquæ. Crucifixus suspensus est in ligno , ut nos liberet a gusto mortifero in ligno scientiæ boni et mali olim usurpati. Mortuus , qui vita est , pro nobis in cruce moritur , ut in nobis mors nostra moriatur , et vita quæ Christus est , absorpta morte , vivamus. Et sepultus . Sepulcro conditus est , qui nullo clauditur loco , ut eruat nos ab angusto carcere nostræ damnationis , et elevet in libertatem gloriæ filiorum Dei : descendit ad inferna reis et captivis debita , ut inde suos eruat ; et ne ibi descendant qui sui sunt , perpetuo claudat. Ero , inquit , mors tua , o mors , mors tuus ero , inferne (Osee xiii, 44). Pensa ergo quia in morte Christi separata sunt anima ejus a corpore , corpus ejus ab anima ; ut mors esse potuerit , ab invicem fuere separata. Attamen persona Dei et hominis ab utroque disjuncto inseparata fuit. Persona enim Verbi Dei naturam hominis , non personam assumpsit. Non est persona facta nova , dum unitus est Deus homini ; duæ namque personæ non possunt una fieri , duæ naturæ una persona utique solent uniri. Si persona Verbi assumpsisset personam hominis , Christus non posset unus , sed duo prædicari. At vero unus est Christus , non permixtione naturæ confusus , sed unitate personæ perpetuiter indivisus. Omnis , ait , qui solverit Dominum Jesum , anathema sit (I Joan. iv, 3). Nec in morte est solutus , qui semper est unus. Homo quidem assumptus est a Verbo Dei sub tempore , sed persona Dei et hominis manet in æternitate , nec præjudicat tempus æternitati , sed æternitas præ eminent tempori. Actus sane nullus imputatur naturæ , sed solummodo personæ. Igitur Christus non est recens Deus , sed ab æterno plenus et perfectus. Æternitate sua disponit universa , dispositione sua creat et ordinat. Inter ista valde bona Sathanas impius et homo devius sua sibi pessima inscrutare mala ; his Sathanas involutus malis miser remansit et perditus ; sed miseratione motus noster Samaritanus , hominem qui ab Jerusalem descendebat in Jericho , et incidit in latrones , quem plagiis impositis semivivum reliquerunt , sua liberare descendit gratia , curam ejus egit , pro quo

A pati , crucifigi , mori , sepeliri voluit , quem ab inferno liberavit. His igitur pro nobis in scipso perspiss , sua magnificientia superapposuit. Inde sequitur : *Tertia die resurrexit ab inferis. Ex nostra pro nobis assumpta passus est infirmitate ; ex sua , quam divinitus habet , resurrexit potestate. Potestatem , inquit , habeo ponendi animam meam , et iterum sumendi eam (Joan. x, 18).* Tertia die resurrexit , tertia quidem pro tempore. Possumus et attendere hic quia , dum homo a tenebris peccatorum eruitur , et in baptismo renovatur fidei lumine , in diem agnitionis divinæ levatur. A prima ista die in secundam promovetur , dum auctoritate pontificali virtute ex alto superinduitur , et septiformi gratia confirmatur. Ad tertiam usque concendet , quando ab omnibus iniquitatibus et ab omnibus infirmitatibus in resurrectione Iesu Christi liberatur , et vita æterna donatur. De hac liberatione hominis in resurrectione Christi liberatio illi Propheta de Christo dicit : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis , qui sanat omnes infirmitates tuas (Psal. cii, 3).* Primo iniquitates remittuntur , postea infirmitates ex iniquitatibus contractæ sanantur , non quandocunque , sed in resurrectione beata , qua filii ab omnibus debitibus absolvuntur , qua ab omni malo nostro , qua et a Satana malo per omnia nobis infesto liberabimur , informati precibus Dominicis , pleni virtutibus Spiritus sancti , beatitudine Christi cum Christo glorificandi in dies æternitatis quietis Domini , qui non alicubi , sed in scipso semper quiescit , et consortes resurrectionis Christi secum quiescere facit. *Resurrexit a mortuis.* Mortuus sub lege peccati , sub debito mortis : quæ Christus Dei Filius , qui peccatum non habuit , qui stipendium peccati mortem solvit indebitè , in scipso et in suis omnibus victor fortissimus , et triumphator eminentissimus , omnino destruit. *Ascendit ad caelos* , a quibus nunquam recedit , sed ad nos humanitatem nostræ descendit suscipiendo , et perfecta obedientia nostræ salvacionis , ad confessionem dexteræ Dei Patris ascendit , et nomen quod est super omne nomen , et nomen cui omne genu flectitur , gloriam scilicet quam semper habuit , secundum humanitatem nostram exaltatus accepit. *Inde venturus est judicare viros et mortuos* , qui pro nobis judicari venit in humilitate , venturus est judicare omnes in majestate. Vivos , tunc corpore viventes inventos ; mortuos , ante corporis vita solutos ; vel vivos in bonis aliquos nondum manifestos , mortuos in malis , sed adhuc occultos. *Credo in Spiritum sanctum.* Recollige , simul totum tene. Dic : Credo in Deum Patrem omnipotentem. Credo in Deum Iesum Christum Filium ejus. Credo in Deum Spiritum sanctum. Ecce fides tua Trinitatem constitutur , dum in professione tua Pater et Filius et Spiritus sanctus nominatur ; quia vero Patrem et Filium et Spiritum sanctum non deos , sed Deum prædicas , Trinitatem in unitate , unitatem in Trinitate nobis adorandam pie præsentas. Siquidem Pater et Filius

et Spiritus sanctus tres dicuntur personæ, non temporis emolumento discretæ, non locorum spatiis ab invicem semotæ, sed inseparabiliter persistentes in una et eadem Dei et Domini majestate. Non accidit Deo ut Pater fieret, non accessit Verbo ut Filius esset, non assumpsit Spiritus sanctus ut ex utroque unus procederet. Etenim absque motu temporis, absque dimensionis termino, sine omni variatione vicissitudinis, dum principium non habet et sine caret, vera professio est. Deus est Pater, et Pater est Deus. Deus est Filius, et Filius est Deus. Deus est Spiritus sanctus, et Spiritus sanctus est Deus. In hac beata et immutabili veritate nec Trinitas dividit unitatem, nec unitas abigit Trinitatem. Nosse debes quia homini facto ad imaginem et similitudinem Dei, hoc inefabile mysterium catholicæ fidei Dominus Deus revelavit. Unde ait: *Nemo novit Filium nisi Pater, et nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi, 27).* Reuelatio haec ex Spiritu sancto est. Sapientia donat hunc Spiritum sanctum, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum. Ausus est quidam aliquando dicere: Hanc propositionem non concedo: Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus. Hanc, inquit, rejicio, sed istam suscipio: Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus sanctus est Deus. Iste ponit in prædicato Deus, non vult poni in subjecto Deus. Dementatus iste ex sua prædicamentali constitutione, et more partium sæcularis doctrinæ nostræ; nescit quia Deus est Pater et Filius et Spiritus sanctus, et e converso Pater et Filius et Spiritus sanctus Deus semper est. Veritas ista non est humanæ rationi subdita, nec temporalis potest intelligentia videre divina; non enim sunt ei circumscripta, unde nec definiri, nec determinari ea possunt. Nomina et verba et dictiones quælibet inventionis humanæ non possunt vobis ea incomprehensibilia sicut sunt assignare. Deus quidem, si more nostro dixeris, significat substantiam cum qualitate, sic Pater et Filius et Spiritus sanctus pro nostra consuetudine. Hoc modo proposita alieus sunt a significatione divina. Deus enim non est substantia cum qualitate; non dicit, non agit aliquid apud se cum actione vel passione; nihil est ibi dissonum, nihil varium. Eapropter ratum tenet fides catholica, quia Pater et Filius et Spiritus sanctus non significant cum accidentalí differentia seu contingentí proprietate. Deus non potest non esse Pater et Filius et Spiritus sanctus. Pater et Filius et Spiritus sanctus non possunt non esse Deus. Ista dicimus quia plures esse deos omnino negamus. Si enim essent plures, essent utique differentes; si essent differentes, alias alio plus minus haberet, sic et imperfecti remanerent et insufficientes. Audemus itaque, et contra leges disputationis philosophicæ, cum de Deo loquimur, hoc inferimus: si plures, et nullus. Id ipsum Deus est simplex, et perfectum donum essentialiter est: nihil ibi ex prædicato refunditur in subjecto, nihil in subjecto crescit in